
 

 

 

 

 

 秋晴れの空のもと、１０月２２日に運動会を実施することができました。 

９月上旬から約２か月間、練習に励んできました。運動会本番は１度しかなく、 

終わると、あっという間の出来事に感じることが多いですが、練習を積み重ねてでき

るようになることを経験したり、協力して頑張ることの大切さを感じたり、子供たち

にとっては学びの多い時間だったと思います。また、子供たちの努力を見たり、一人一

人の新たな良さを発見したり、担任にとっても、有意義な時間でした。保護者の皆様に

おかれましても、お子様の昨年からの成長を間近で見る機会になったことと思います。

日々のご家庭での励まし、自宅練習など、ご協力にも感謝申し上げます。 

 １１月は、幼稚園生や１年生との交流のあきまつりがあります。子供たちがさらに

成長できるよう、担任一同、力を合わせて指導してまいります。ご家庭でも引き続き、

励ましのお声掛けをよろしくお願いいたします。 

行事予定 ※白抜き数字（日付隣）授業時間数です。 

月 火 水 木 金 土 

 １    ⑥ 

安全指導日 

２     ④ 

 

３      

文化の日 

４     ⑤ 

 

５   ④ 

土曜授業日 

７     ⑤ 

 

８    ⑥ 

 

９     ④ 

 

１０    ⑤ 

 

１１    ⑤ 

あきまつり 

１２   

１４    ⑤ 

全校集会 

学校評価締切 
個人面談希望調査締切 

１５    ⑥ 

 

 

１６    ④ 

 

１７    ④ 

（就学時健診） 

１８    ④ 

運動集会 

（高松アカデミー） 

１９   

 

２１    ⑤ 

 

２２    ⑥ 

プラチナタイム 

 

２３     

勤労感謝の日 

２４    ⑤ 

 

２５    ⑤ 

 

２６  ④ 

土曜授業日 

２８    ⑤ 

全校集会 

２９    ⑥ 

音楽集会 

３０    ④ 

 

   

 港区白金小学校 

校長 吉野 達雄 

第２学年 担任 

令和４年１０月３１日（月） 

NO．１２ 

※今月の避難訓練は、予告なしで行います。 



学習予定 

国 語 ・そうだんにのってください  ・馬のおもちゃの作り方 

算 数 ・九九をつくろう 

生 活 ・あきまつり  ・ためしてあそんでくふうして  ・まちたんけん 

音 楽 ・くりかえしを見つけよう 

図 工 ・まどからこんにちは 

体 育 ・マットを使った運動遊び  ・体つくり運動 

国 際 ・Transportation（のりもの） 

道 徳 ・生命の尊さ  ・希望と勇気  ・礼儀 

お知らせ 

〇下校時刻変更 

 ・１１月５日（土）、２６日（土）４時間授業、１２時頃下校 

 ・１１月１７日（木）、１８日（金）４時間授業、１３時１０分頃下校 

〇九九の学習 

 ・算数では、九九の学習に取り組んでいます。 

 ・学校でも、定着できるように、暗唱したり、問題を出し合ったりしています。 

・ご家庭でも九九の暗唱に取り組んでいただき、九九チェックシートへのサインに

ご協力いただき、ありがとうございます。１１月も引き続き、取り組んでいきま

すので、よろしくお願いいたします。 

〇学校評価 

 ・学校評価（保護者アンケート）は、携帯、パソコン、タブレット等で QR コード

を読み取っていただき、行います。１１月７日（月）に案内を配布しますので、

ご確認いただき、ご協力をお願いいたします。１４日（月）までの締め切り

となっております。 

〇個人面談 

 ・１２月１９日（月）より個人面談があります。日程の希望調査を配布いたします

ので、ご記入いただき、１１月１４日（月）までに担任にご提出ください。 

※裏面もあります。 



〇服装について 

 ・寒い日が多くなってきました。教室は、感染症対策のため、常に窓を少し開けて

おります。羽織るものを持たせる、もしくは、教室置きにし、週末に持

ち帰るななどをさせてください。なお、登校後は、ジャンパーやコートはラン

ドセルに入れて、着用させておりません。羽織るものは、トレーナーやパーカ

ー、カーディガンなどにさせてください。 

・寒くなると、ポケットに手を入れて歩く姿をよく見かけます。安全のために、ポ

ケットには手を入れないで歩くよう指導します。手袋は着用可能です。 

・学校でも、服装については、指導しますが、お子様が管理できるよう、ご家庭で

もお声掛けをお願いいたします。 

〇体育の服装について 

 ・体育時でも、寒い日は、防寒対策をいたします。次の点に注意していただき、ご

準備をお願いいたします。 

   ◎体育の授業前後や体育学習中の体が温まるまでの間に着用します。 

   ◎安全面を考慮し、白金スウェットのような、フード、チャック、ボ

タンなどのない、トレーナーを着用します。 

   ◎タイツや膝までの長い靴下は、安全のため、着用しません。体育の

学習がある時には、学校に着て来ない、もしくは、短い靴下を持ってくるな

どのご配慮をお願いします。 

   ◎長袖の下着も同様に着用しません。半袖の体育着の下に長袖の下着を

着ることのないように指導します。半袖の下着を着る、もしくは持たせるな

どお願いします。 

   ◎長袖の上着、靴下、半袖の下着などは、体育専用として着用します。体育

着袋に一緒に入れて持たせてください。その日に着てきた上着やパーカーな

どは、安全面、衛生面を考慮し、着用できませんので、ご注意ください。 


